
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI BRIONA 
Provincia di Novara 

Via Solaroli n°11 
 

SGOMBERO NEVE e RIMOZIONE GHIACCIO 
 

 
ORDINANZA  n. 9 del 05/12/2012  
 

IL SINDACO 
 

Visti l’art. 18 del vigente Regolamento di Polizia Urbana dell’Unione Novarese 2000 alla quale il 
Comune di Briona aderisce, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Novarese 
2000 n. 2 del 19.04.2012 e gli artt. 140 e 141 del Codice della Strada 

 

ORDINA 
 

Che su tutto il territorio Comunale, con decorrenza immediata e sino al 15 Marzo 2013, salvo ulteriore 
necessaria proroga: 
 

- I proprietari o gli amministratori o i conduttori di edifici a qualunque scopo destinati, durante o a 
seguito di nevicate hanno l’obbligo, al fine di tutelare l’incolumità delle persone, di sgomberare 
dalla neve e dal ghiaccio i tratti di marciapiede e/o spazi analoghi ed i passaggi pedonali 
prospicienti l’ingresso degli edifici e dei negozi o provvedere con idoneo materiale ad eliminare 
il pericolo; 

- Gli stessi devono provvedere che siano tempestivamente rimossi i ghiaccioli formatisi sulle 
gronde, sui balconi o terrazzi, o su altre sporgenze, nonché tutti i blocchi di neve o di ghiaccio 
aggettati, per scivolamento oltre il filo delle gronde o da balconi, terrazzi od altre sporgenze, su 
suolo pubblico, onde evitare pregiudizi alla incolumità delle persone e danni alle cose; 

- La neve deve essere ammassata ai margini dei marciapiedi. E’ vietato gettare acqua che possa 
congelarsi sui marciapiedi o sulle strade antistanti le proprie abitazioni; 

- La neve ammassata non deve essere successivamente sparsa su suolo pubblico; 
- E’ fatto obbligo ai proprietari o amministratori o conduttori di edifici a qualunque scopo destinati, 

di segnalare tempestivamente qualsiasi pericolo con transennamenti opportunamente disposti; 
- Le violazioni alle disposizioni del presente articolo, comportano una sanzione amministrativa 

pecuniaria da €. 50,00 a €. 500,00 e l’obbligo della rimessa in pristino dei luoghi; 
- I conducenti di veicoli sono tenuti ad osservare gli artt. 140 e 141 del Codice della Strada e 

s.m.e.i. che prevedono di regolare il comportamento e la velocità alla modificata aderenza del 
fondo stradale causata dalle avverse condizioni atmosferiche. 

 
Briona,  05/12/2012     

 
IL  SINDACO  

    f.to   (Angelo Rossi)  


